intermediul Colecțiilor Europeana a contribuțiilor pe care agregatorii de la nivel

național le trimit organizației. O astfel de contribuție, de cele mai multe ori, este

o reprezentare a unei opere digitizate. De exemplu, Scrisoare, N. Batzaria către

Marcu Beza, București, 12/25 august 1913 este prezentă în portalul național

Culturalia.ro33, fiind preluat de Europeana34. Aceste eforturi sunt lăudabile

pentru expunerea în format digital a materiei prime pentru cercetători, mediul de

educație și publicul general interesat.

Domeniul de cercetare al Umanioarelor Digitale este în acest moment